
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2013 9. – 16. 9. 2013 ZÁŘÍ 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9  

b) Vládě ČR, 1  2  3  4  9  

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

f) svému obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1  2  3  4  9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze)?“ 1  2  3  4  9  

 

PV.1 „V dnech 25. a 26. října budou volby do Poslanecké sněmovny, půjdete 

volit? 

Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   

rozhodně ne, .................................................................. 4 => PV.167  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   

NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ........................................... 8 => PV.167  
 

 
 

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 

1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI 
SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“ !!! 

PV.4 „Pokud půjdete k volbám, kterou stranu budete volit?“  

 
 

................................................................................................... 

 

 
FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 

NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu budete volit, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 
  ................................................................................................ 

 
 



Strana: 3 
 
 
 

!!! POZOR NOVÝ FILTR !!! 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PV.4 UVEDLI NĚJAKOU STRANU 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 

Jste jejím přesvědčeným přívržencem, ……………………………………………………………. 1  

většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, ……………………………………. 2  

její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, ………………….. 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” ……………………. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PV.30a „Myslíte si, že tato politická strana při nadcházejících volbách získá 

dostatečný počet hlasů, aby se dostala do Poslanecké sněmovny? 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  

spíše ano, ............................................................................................. 2  

spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“ ....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

PV.31 „Když si nebudete zcela jist, zda se tato strana dostane do Poslanecké 

sněmovny, 
dáte jí přesto svůj hlas, .......................................................................... 1  

budete volit jinou stranu, ....................................................................... 2  

nebo k volbám asi nepůjdete?“ ............................................................... 3  

NEVÍ  ................................................................................................... 9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 

PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu? Je to, 
protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  

b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  

c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  

d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  

e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  

f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy, 1  2  3  4  9  

h) jiný důvod?“ 

UVEĎTE: ………………………………………………………………………………… 1  2  3  4  9 

 

 

 

PV.93 „Jak silně jste v současné chvíli rozhodnut, že budete volit právě tuto 

stranu? 

Svou volbu už určitě nezměníte, …………………………………………………………………….. 1  

může se stát, že svou volbu ještě změníte, ……………………………………………………. 2  

pravděpodobně svou volbu ještě změníte, ……………………………………………………… 3  

určitě svou volbu ještě změníte?“ …………………………………………………………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

 



Strana: 4 
 
 
 

!!! POKRAČOVÁNÍ FILTRU: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V PV.1 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 
NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 

 

PV.45 „Co pro Vás bude při rozhodování o tom, komu dáte svůj hlas, důležitější? 

Konkrétní osoby, jejich pověst, vystupování apod. bez ohledu na to, která 

strana je navrhla, …………………………………………………………………………………………….. 

 

1 

 

nebo to, za kterou stranu či hnutí tyto osoby kandidují, a až potom o jakou 
osobu se jedná, …………………………………………………………………………………….………….. 

 
2 

 

nebo je pro Vás obojí stejně důležité?“ …………………………………………………………..... 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………..... 9  

 
 

PV.4b „Představte si, že byste měl ve volbách možnost odevzdat dva hlasy pro dvě 

různé strany. Které straně byste odevzdal svůj druhý hlas?“ 
 

........................................................................................................ 
 
 

PV.14 „Existuje strana, kterou byste za žádných okolností nevolil? Pokud ano, 

která to je?“  
 

....................................................................................................... 

 
 

PV.13 „Pokuste se odhadnout, která politická strana nebo volební uskupení získá 

v říjnových volbách do Poslanecké sněmovny nejvíc hlasů a která bude na druhém 
místě?“  
 

Nejvíc hlasů: ................................................................................. 
 

 

Na 2. místě :.................................................................................. 
 

 

 

PV.59a „Můžete mi prosím říci, pro jakou stranu jste hlasoval v posledních volbách 

do Poslanecké sněmovny v roce 2010?“ 
NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI = 99  
ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 98 
VOLEB SE NEZÚČASTNIL, PROTOŽE MU TEHDY JEŠTĚ NEBYLO 18 LET = 97 

VOLEB SE NEZÚČASTNIL, PŘESTOŽE MU TEHDY JIŽ BYLO 18 LET  = 96 

 

................................................................................................... 
 

 

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V PV.59a UVEDLI, ŽE VE VOLBÁCH DO POSLANECKÉ 

SNĚMOVNY V R. 2010 VOLILI NĚKTEROU STRANU. 

PV.121 „Jste spokojen nebo nespokojen s tím, jak si od posledních voleb 
počínala strana, které jste dal svůj hlas? Jste s tím 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 5 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 

PV.167 „Která dvě témata jsou podle Vás nejdůležitější v těchto volbách do 

Poslanecké sněmovny?" 
NEVÍ = 99 
 

 

a) ................................................................................................... 

 
b) ................................................................................................... 
 

 

PV.168 „Co Vy osobně považujete za dva nejdůležitější politické problémy, 

které v dnešní době Česká republika musí řešit?" 
NEVÍ = 99 
 

 

a) ................................................................................................... 

 
b) ................................................................................................... 
 
 

PV.166 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že byla rozpuštěna Poslanecká 

sněmovna a vypsány předčasné volby? 
Rozhodně souhlasíte, .......................................................................... 1  
spíše souhlasíte, ................................................................................ 2  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ...................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.25 

PI.25 „Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Pro zlepšení politické kultury u nás je nezbytné, aby se do 
Poslanecké sněmovny dostaly nové strany. 1  2  3  4  9 

 

b) Kandidáti ve volbách do Poslanecké sněmovny by měli mít 
zkušenosti z práce v obecním, městském nebo krajském 

zastupitelstvu. 1  2  3  4  9 

 

c) Poslanci musí vždy hlasovat se stranou, na jejíž kandidátce 

jsou zvoleni. 1  2  3  4  9 
 

d) Do Poslanecké sněmovny by měli být zvolení lidé, kteří už tam 

pracovali, protože se v parlamentní práci vyznají a mají s ní 
zkušenosti.“ 1  2  3  4  9 

 



Strana: 6 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.45 
 

PO.45 „Jak moc se v současné době zajímáte 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o politiku obecně, 1   2   3   4   9  

b) o politické dění v naší zemi, 1   2   3   4   9  

c) o politické dění v Evropské unii, 1   2   3   4   9  

d) o politické dění ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte, prosím, důvěřujete nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvím, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám, 1   2   3   4   9  

k) internetu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 7 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Andrej Babiš, 1    2    8    9  

b) Vít Bárta, 1    2    8    9  

c) Pavel Bělobrádek, 1    2    8    9  

d) Marek Benda, 1    2    8    9  

e) Pavel Blažek, 1    2    8    9  

f) Jana Bobošíková, 1    2    8    9  

g) Jiří Dolejš, 1    2    8    9  

h) Jaromír Drábek, 1    2    8    9  

i) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  

j) Jan Fischer, 1    2    8    9  

k) Petr Gazdík, 1    2    8    9  

l) Michal Hašek, 1    2    8    9  

m) Tomáš Chalupa, 1    2    8    9  

n) Miroslav Kalousek,  1    2    8    9  

o) Václav Klaus, 1    2    8    9  

p) Pavel Kováčik, 1    2    8    9  

q) Martin Kuba, 1    2    8    9  

r) Helena Langšádlová, 1    2    8    9  

s) Ondřej Liška, 1    2    8    9  

t) Vratislav Mynář, 1    2    8    9  

u) Miroslava Němcová, 1    2    8    9  

v) Tomio Okamura, 1    2    8    9  

w) Martin Pecina, 1    2    8    9  

x) Jiří Pospíšil, 1    2    8    9  

y) Jiří Rusnok, 1    2    8    9  

z) Karel Schwarzenberg, 1    2    8    9  

aa) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

bb) Zdeněk Škromach, 1    2    8    9  

cc) Zdeněk Štengl, 1    2    8    9  

dd) Jeroným Tejc, 1    2    8    9  

ee) Tomáš Vandas, 1    2    8    9  

ff) Lubomír Zaorálek, 1    2    8    9  

gg) Miloš Zeman.“ 1    2    8    9  

 
 



Strana: 8 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 
 

PO.4a „S jakým obecným politickým názorem nejvíce souhlasíte?“ 

NEVÍ = 99 

.............................................................................................. 

 

 

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 

PO.4b „A s jakým z dalších obecně politických názorů se dále ztotožňujete?“ 

NEVÍ = 99 
......................................................................................................... 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.27 

PO.27 „Ke kterému z každé dvojice následujících výroků byste se spíše 

přiklonil?  
NEVÍ= 9 

a) Důležitějším úkolem státu je 
vytvářet podmínky pro to, 
aby občané mohli uplatnit  

svá práva a svobody, pokud 
dojde k jejich porušení. 

1  2  3  4  5 

Důležitějším úkolem 
státu je občany 

preventivně kontrolovat a 

omezovat, aby nemohli 
porušovat práva a 

svobody ostatních. 

 

b) Rozvoj hospodářství má být 

ponechán vlastnímu vývoji. 
1  2  3  4  5 

Rozvoj hospodářství má 

být usměrňován státem. 

 

c) Stát má zaručit, aby ten, kdo 

chce pracovat, dostal práci. 1  2  3  4  5 

Kdo chce pracovat, musí 

se o získání práce 
postarat sám. 

 

d) Velkým hospodářským 
podnikům má stát umožnit co 
největší samostatnost. 

1  2  3  4  5 
Na velké hospodářské 

podniky má stát co 
nejvíce dohlížet. 

 

e) Velikost soukromého 
vlastnictví by nijak být 

omezována neměla.   
1  2  3  4  5 

Velikost soukromého 
vlastnictví by nějakým 

způsobem být 
omezována měla. 

 

f) O sociální zabezpečení 
občanů se má postarat stát. 1  2  3  4  5 

O svoji sociální situaci se 
mají občané postarat 

sami. 

 

g) Co nejvíce majetku by mělo 

být v soukromém vlastnictví. 1  2  3  4  5 

Co nejvíce majetku by 

mělo být ve státním 
vlastnictví. 

 

h) Lidem by mělo být dáno co 

nejvíce svobody v jednání. 1  2  3  4  5 

Svoboda jednání lidí by 

měla být co nejvíce 
omezena. 

 

i) To, co společnost 
vyprodukuje, by mělo být 

dále přerozděleno tak, aby 
měli nakonec všichni přibližně 
stejně. 

1  2  3  4  5 

To, co společnost 
vyprodukuje, by nemělo 

být dále nijak znovu 
přerozdělováno, každý 

má mít tolik, kolik 

vydělá.“ 

 

 



Strana: 9 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.88 

PV.88 „Rádi bychom věděli, jaký dojem na Vás dělají následující politické 
strany. Postupně budu číst jednotlivé výroky a Vy mi sdělíte, zda se podle Vás 
hodí k dané straně. 

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

 ČSSD KDU-
ČSL 

KSČM ODS TOP 
09 

SPO 

Zema
novci 

ANO 

b) Umožňuje rozvoj střední vrstvě.         

c) Má ekonomický program umožňující 

hospodářský růst. 
       

d) Je zárukou právního řádu a 

bezpečnosti občanů. 
       

f) Podporuje rozvoj podnikatelské 
sféry. 

       

g) Dokáže obhajovat zájmy ČR 

v zahraničí. 
       

h) Má výrazné politické osobnosti.        

i) Je zárukou demokratických poměrů.        

j) Svůj program zaměřuje na sociálně 
slabé. 

       

k) Dokáže se dobře starat o veřejné 

finance." 
.“ 

       

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.87 
 

PV.87 „Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 
 

1 2 3 4 9 

a) Žádná z existujících politických stran nereprezentuje zájmy a 

názory občanů jako jsem já. 1  2  3  4  9 

 

b) Politické strany poskytují lidem možnost zúčastnit se politické 

činnosti. 1  2  3  4  9 

 

c) Politické strany rozdělují veřejnost. 1  2  3  4  9 
 

d) Bez politických stran by nemohla být demokracie. 1  2  3  4  9 
 

e) Politické strany se zajímají především o výhody a zájmy svých 
členů. 1  2  3  4  9 

 

f) Vstupem do politické strany lze něco změnit či ovlivnit. 1  2  3  4  9 
 

g) Politické strany se zajímají o to, co si myslí lidé jako já, pouze 
v době voleb. 1  2  3  4  9 

 

h) Politické strany jsou potřebné proto, že umožňují hájit zájmy 
různých skupin a sociálních tříd. 1  2  3  4  9 

 

i) Politické strany kritizují jedna druhou, ve skutečnosti jsou ale 
všechny stejné. 1  2  3  4  9 

 

j) Politické strany jsou zkorumpované.“ 1  2  3  4  9 
 

 



Strana: 10 
 
 
 

„Věnujme se teď chvíli školství.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.1. 

OR.1 „Kdybyste měl celkově posoudit, je v současné době dobrá nebo špatná 
úroveň vzdělávání na následujících typech škol: 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) na základních školách, 1   2   3   4   9  

b) na středních odborných učilištích, 1   2   3   4   9  

c) na středních odborných školách s maturitou, 1   2   3   4   9  

d) na gymnáziích, 1   2   3   4   9  

f) na vyšších odborných školách, 1   2   3   4   9  

e) na vysokých školách.” 1   2   3   4   9  

 

OR.133 „Domníváte se, že každému v České republice je umožněno dosáhnout 

vzdělání, které odpovídá jeho schopnostem? 

Rozhodně ano, ................................................................................. 1  
spíše ano, ....................................................................................... 2  

spíše ne, ......................................................................................... 3  

rozhodně ne?“ ................................................................................. 4  
NEVÍ .............................................................................................. 9  

 

OR.180 „Má nebo nemá se podle Vašeho názoru platit na veřejných vysokých 

školách školné? 

Rozhodně má, .................................................................................... 1  
spíše má, ........................................................................................... 2  

spíše nemá, ........................................................................................ 3  

rozhodně nemá?“ ................................................................................ 4  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

„Přejděme k Evropské unii.“ 
 

PM.69a „Obecně vzato, myslíte si, že členství České republiky v Evropské unii je 

dobrá věc, ........................................................................................... 1  

špatná věc, .......................................................................................... 2  

ani dobrá, ani špatná věc?“ ..................................................................... 3  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PM.183 „Vezmete-li v úvahu všechny souvislosti, řekl byste, že pro Českou 

republiku je prospěšné, nebo není prospěšné členství v Evropské unii? 
Je prospěšné, .................................................................................... 1  

není prospěšné.“ ................................................................................ 2  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PM.58b „Obecně vzato, myslíte si, že by Česká republika měla přijmout Euro? 
Rozhodně ano, ................................................................................... 1  

spíše ano, .......................................................................................... 2  
spíše ne, ............................................................................................ 3  

rozhodně ne.“ ..................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 



Strana: 11 
 
 
 

„Nyní si budeme chvíli povídat o pivu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.88 

OR.88 „Souhlasíte, anebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

c) Pivo lze považovat za český národní nápoj. 1   2   3   4   9  

d) Pivo je jednou z věcí, kterou se můžeme chlubit v zahraničí. 1   2   3   4   9  

f) České pivo je nejlepší na světě.“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.246 

OR.246 „Zajímáte se nebo nezajímáte o následující věci kolem piva: 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ, NEMŮŽE 
POSOUDIT 

1 2 3 4 9 

a) jaké jsou v České republice pivovary a jaká vaří piva, 1   2   3   4   9  

b) jak se vyvíjí situace na českém trhu piva, 1   2   3   4   9  

c) jaká piva se pijí v zahraničí, 1   2   3   4   9  

d) jaké jsou druhy piv, 1   2   3   4   9  

e) jak a z čeho se pivo vyrábí, 1   2   3   4   9  

f) jaké jsou zdravotní aspekty pití piva.“ 1   2   3   4   9  

 

OR.219 „Kdybyste měl posoudit své znalosti o českém pivu, řekl byste, že jsou: 
velmi nadprůměrné, ............................................................................... 1  

spíše nadprůměrné, ............................................................................... 2  
průměrné, ............................................................................................ 3  

spíše podprůměrné, ............................................................................... 4  

velmi podprůměrné?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

OR.258a „V současné době je na trhu řada nápojů vyrobených z piva a různě 

ochucených limonád. Ochutnal jste některé z nich? 
Ne, neochutnal jste je, ......................................................................... 1  
ano, asi jednou nebo dvakrát jste je ochutnal, ......................................... 2  

ano, občas si nějaký takový nápoj dáte, ................................................. 3  

ano, pijete je vcelku pravidelně.“ ........................................................... 4  

NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ................................................................ 9  

 

OR.259a „Považujete Vy osobně tyto nápoje spíše za pivo nebo spíše za jiný, 

samostatný druh alkoholického nápoje? 
Rozhodně za pivo, ............................................................................... 1  
spíše za pivo, ...................................................................................... 2  

spíše za jiný druh alkoholického nápoje, ................................................. 3  

rozhodně za jiný druh alkoholického nápoje.“ .......................................... 4  

NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ................................................................ 9  
 



Strana: 12 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.215 

OR.215 „Podle Vašeho názoru, jaká je v současné době pivní kultura v České 

republice? Kolik bodů od nuly, což je nejméně, do deseti, což je nejvíce, byste 
jí udělil?“ 

NEVÍ = 99 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.260 

OR.260 „Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky o nápojích vyrobených 
z piva a různě ochucených limonád? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Těmito nápoji pivovary dobře rozšiřují nabídku na trhu. 1   2   3   4   9  

b) Tyto nápoje jsou ohrožením pro tradiční české pivo. 1   2   3   4   9  

c) Tyto nápoje jsou jen dočasnou módní záležitostí.“ 1   2   3   4   9  

 

OR.94 „Pijete někdy pivo? 

Ano, ............................................................................... 1 => OR.95  

ne.“ ............................................................................... 2 => OM.32  

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ UVEDLI VARIANTU 1, ŽE PIJÍ PIVO. 

OR.95 „Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal 
na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 PIVO (PŮLLITR) ZA TÝDEN = 98 
NEVÍ KOLIK, NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

VEPIŠTE POČET PŮLLITRŮ ZA 
TÝDEN: 

 
 

 

OR.96 „Jak často běžně pivo pijete? Teď nezáleží na množství, zajímá nás, 

v kolika dnech v týdnu průměrně se nějakého piva napijete.“ 

MÉNĚ NEŽ 1X ZA TÝDEN = 98 
NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99 

VEPIŠTE POČET DNŮ ZA TÝDEN: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.183 

OR.183 „Jaký typ piva pijete nejčastěji?“ 

NEVÍ, NESTARÁ SE O TO = 9 
 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.183 

OR.99 „Jaký typ piva pijete nejraději?“ 

NEVÍ, NESTARÁ SE O TO = 9 

 

 

 

OR.186a „Jaká je Vaše vůbec nejoblíbenější značka piva? Pokud víte, uveďte 

prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 
NEMÁ ŽÁDNOU OBLÍBENOU ZNAČKU = 98 

NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 



Strana: 13 
 
 
 

OR.186b „A jaká je Vaše druhá nejoblíbenější značka? Pokud víte, uveďte 

prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 
NEMÁ ŽÁDNOU DRUHOU OBLÍBENOU ZNAČKU = 98 
NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 
 

OR.102 „A je nějaká značka, které se záměrně vyhýbáte? Pokud ano, která to 

je? Pokud víte, uveďte prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 
NEMÁ ZNAČKU, KTERÉ BY SE VYHÝBAL = 98 
NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 
 

OR.188 „Nyní si prosím představte situaci, ve které byste si za normálních 

okolností dal pivo. Tentokrát si ho ale dát nemůžete, například proto, že řídíte. 
Dáte si tedy raději nealkoholické pivo, anebo nějaký jiný nealkoholický nápoj? 

Rozhodně nealkoholické pivo, ............................................................... 1  
spíše nealkoholické pivo, ...................................................................... 2  

spíše nějaký jiný nealkoholický nápoj, ................................................... 3  

rozhodně nějaký jiný nealkoholický nápoj.“ ............................................ 4  

NEVÍ ................................................................................................. 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.184 

OR.184 „Když si vybíráte pivo, které si koupíte např. v obchodě, nebo restauraci 
s větším výběrem, jak důležité jsou pro Vás osobně při vybírání následující 
věci: 

VELMI 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ 

ZCELA 
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

c) reklama na danou značku, 1   2   3   4   9  

a) cena, 1   2   3   4   9  

b) chuť?“ 1   2   3   4   9  

 

OR.264 „Pijete pivo častěji sám, anebo ve společnosti s dalším člověkem či více 

lidmi? 

Vždy nebo téměř vždy sám, .................................................................. 1  
většinou sám, ..................................................................................... 2  

většinou s někým dalším, ..................................................................... 3  

vždy nebo téměř vždy s někým dalším.“ ................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OR.265 „Pijete pivo častěji doma, anebo v restauraci, v hospodě, baru atp.? 

Vždy nebo téměř vždy doma, ….............................................................. 1  
většinou doma, ................................................................................... 2  

většinou v restauraci, hospodě, baru atp., .............................................. 3  

vždy nebo téměř vždy v restauraci, hospodě, baru atp.“ ........................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

OR.266 „Pijete častěji pivo lahvové, anebo točené? 

Vždy nebo téměř vždy lahvové, …........................................................... 1  
většinou lahvové, ................................................................................ 2  

většinou točené, .................................................................................. 3  

vždy nebo téměř vždy točené.“ ............................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 



Strana: 14 
 
 
 

 

OR.267 „Jak často, když si dáváte pivo, se zajímáte o to, jaká je to značka nebo 
typ? 

Pokaždé nebo téměř pokaždé se zajímáte, …............................................ 1  
většinou se zajímáte, ........................................................................... 2  

většinou se nezajímáte, ....................................................................... 3  

nikdy nebo téměř nikdy se nezajímáte.“ ................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OR.268 „Který z následujících popisů na Vás sedí nejlépe? 

Střídám piva, která piju, a vyhledávám taková, co ještě neznám, .............. 1  
rád ochutnávám něco neznámého, ale jinak se držím svého oblíbeného, ..... 2  

držím se svého oblíbeného a nemám moc chuť ochutnávat něco jiného, ...... 3  

piju jen své oblíbené pivo a pokud nemusím, tak žádné jiné.“ .................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: PODEJTE DOTAZOVANÉMU KARTU OM.32 

OM.32 „Jak často… 

KAŽDÝ 
DEN 

NĚKOLIKRÁT 
TÝDNĚ 

1-2X TÝDNĚ MÉNĚ ČASTO NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) se díváte na politické zpravodajství v televizi, 1   2   3   4   5   9  

b) čtete politické zpravodajství v denním tisku, 1   2   3   4   5   9  

c) posloucháte politické zpravodajství v rozhlase, 1   2   3   4   5   9  

d) sledujete politické zpravodajství na internetu, 1   2   3   4   5   9  

f) diskutujete na Facebooku [čti: fejsbůku] o politickém dění 
ve společnosti, přispíváte o něm do diskusí, 

1   2   3   4   5   9 
 

h) diskutujete na internetu v diskusích pod články nebo 
blogy o politickém dění ve společnosti, 

1   2   3   4   5   9 
 

g) diskutujete o politickém dění ve společnosti mimo 
internet?“ 

1   2   3   4   5   9  

 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 

část internetu, ať již z domova nebo z kteréhokoliv jiného místa? 
Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => OM.33  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => IDE.5a  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………… 9 => IDE.5a  

 
 

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OM.31 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, TZN. ŽE 

POUŽÍVAJÍ INTERNET. 

OM.33 „Používáte Facebook [čti: fejsbůk], ať již z domova nebo z kteréhokoliv 

jiného místa? 
Každý den, ……………………………………………………………………………………………….. 1  

několikrát týdně, ……………………………………………………………………………………… 2  
1-2x týdně, ……………………………………………………………………………………………… 3  
méně často, ……………………………………………………………………………………………… 4  

nikdy?“ ……………………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………….. 9  

 



Strana: 15 
 
 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 

KÓDY 5-15 

=> pokračujte na EU.179 
=> pokračujte na EU.178 

=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 15 V OTÁZCE IDE.5a) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5a) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) kdykoliv v minulosti, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   



Strana: 16 
 
 
 
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  

ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 
„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“



Strana: 17 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

ROZHOVOR PROVEDEN V OBCI: .………………………………………………………......... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 
V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


